1

中国国际航空股份有限公司

关于 2023 年上半年中国航空集团财务有限责任公司

的

风险持续评估报告

按照《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 5 号—

—交易与关联交易》要求，中国国际航空股份有限公司（以

下简称国航股份）组织了中国航空集团财务有限责任公司（以

下简称财务公司）2023 年上半年风险状况持续评估工作。本

次评估查验了《金融许可证》《营业执照》等证件资料，审阅

了资产负债表、利润表、现金流量表等财务报表，了解了风

险管理、内部控制措施的有效性，确认财务公司风险管控状

况符合相关监管要求及国航股份管理要求，风险管理基础稳

健，相关交易与关联交易风险总体可控。现将有关风险评估

情况报告如下：

一、企业资质概况

（一）注册地、组织形式和地址

财务公司成立于 1994年，系经中国银行业监督管理委员

会（现国家金融监督管理总局）批准设立的金融机构。截至

2023 年 6月 30日，国航股份及其控股股东中国航空集团有限

公司（以下简称中航集团）分别持有财务公司 51%和 49%的股

权，财务公司为国航股份控股子公司。

 2

注册地址：北京市朝阳区霄云路 36号国航大厦 18层 01、

02、03 单元和 26 层

注册资本：人民币 112,796.1864 万元(含 500 万美元)

法定代表人：肖烽

金融许可证机构编码：L0016H211000001

统一社会信用代码：91110000101136994X

（二）企业经营范围

依据金融许可证，财务公司的经营范围主要包括：协助

成员单位实现交易款项的收付；办理成员单位之间的委托贷

款及委托投资；吸收成员单位的存款；对成员单位办理贷款

及融资租赁；从事同业拆借；承销成员单位的企业债券等。

二、风险管理基本情况

（一）控制环境

财务公司按照《公司法》《银行保险机构公司治理准则》

和章程的规定，设立三会一层组织架构，各治理主体职责边

界清晰、履职要求明确，符合独立运作、有效制衡原则。财

务公司股东会是权力机构；董事会是执行机构，对股东会负

责，行使内部管理权，下设风险管理委员会、审计委员会、

战略委员会、证券投资决策委员会；高级管理层对董事会负

责，根据章程及董事会授权开展经营管理活动；监事会承担

对董事会、高级管理层内控管理职责履职情况的监督责任。

同时，财务公司制定了重大事项权责清单，明晰了各治理主

体权责关系，构建了分工合理、职责明确、制约有效、报告

关系清晰的内控组织体系。

 3

（二）风险的识别与评估

财务公司设立了独立的风险管理部和稽核部，与前台业

务部门形成有效的风险管理三道防线。财务公司每年根据《企

业集团财务公司监管评级办法》，从定量指标、定性因素两个

维度及功能定位、资本管理、公司治理、风险管理、信息科

技管理、集团经营与支持六个方面对业务及风险状况进行排

查、诊断、自评；同时根据监管机构出具的《监管意见书》，

作为风险评价的重要参考，不断完善风险管理体系和管理机

制。

（三）业务控制

1.财务公司将风险控制的三道防线责任落实到各部门的

《经营目标责任书》中，每道防线、每个部门都承担相应的

风险管理责任。

2.财务公司依托内控体系建设对应的内控手册，细化每

项业务的风险控制目标、关键流程、风险点，控制措施，控

制频率，将不相容岗位分离原则体现在业务流程及审批体系

中，保证风险控制措施落实到每项业务、每个岗位、每位人

员。

3.财务公司充分发挥贷款审查委员会、投资决策委员会

的作用，对贷款、授信、同业、担保、投资等业务进行审议，

严格执行“贷审分离”原则，防范风险。

4.落实监管窗口指导，财务公司随时保持与监管沟通渠

道的畅通，及时获取最新的监管政策信息和要求。风险管理

部通过建立监管信息库，供各部门随时查阅相关内容；通过

 4

定期通报监管要点回顾，进行风险提示，力争将风险控制在

业务发生之前。

5.财务公司按《风险事件报告管理规定》，对风险事件列

示清单，对出现不同风险的报告对象、方式、时间作出了明

确规定，力争做到风险事件早发现、早报告、早处理，将影

响损失降到最低。

6.财务公司将业务控制细化到每项业务管理中，主要包

括：

（1）资金管理

财务公司严格资金管理，基于安全性、流动性、效益性

原则，优先保证结算支付需求，再进行资产配置。财务公司

根据中航集团成员单位资金收支情况和公司各部门业务开展

情况进行全面计划、整体协调、统筹安排。财务公司制定《同

业授信管理办法》《同业定期存款业务管理办法》等制度及内

控手册，用于指导同业业务开展。财务公司严格在同业授信

范围内开展各项同业业务，严格履行经办、复核、审核流程，

保证业务流程合理、合规。

（2）信贷管理

财务公司在信贷业务管理方面制定了《信贷授信管理办

法》《自营贷款管理办法》等业务管理制度及内控手册。在日

常操作方面，严格执行贷前调查、贷中审查和贷后检查的“三

查”制度，暨根据成员单位的基本情况、财务及经营情况、

信用状况及战略发展等方面进行分析评价，测算授信额度，

作为信贷业务的开展前提；在每笔业务开展前，进行尽职调

 5

查并撰写调查报告；根据“贷审分离”的原则要求，上述流

程均经业务部门、风险管理部门及公司贷审会、总经理逐级

审批完成后，方可开展业务。财务公司持续监控贷款资金的

用途流向，跟踪贷款企业的生产经营，确保贷款资金安全、

风险可控。

（3）投资管理

财务公司在投资业务管理方面制定了《有价证券投资业

务管理办法》《债券投资授信实施细则》《市场风险管理办法》

等规章制度，建立了涵盖投资业务投前、投中、投后全流程

的投资风险控制体系，并严格按照规定的程序和权限审查、

审批投资业务。通过核心业务系统实现投资业务审批全覆盖，

并通过数据接口直接获取券商和银行间市场的交易数据等举

措，有效降低业务操作风险。同时，按照监管要求及投资业

务发展需要，通过系统开发运用不断提升投资风险管理水平。

（4）结算业务

财务公司制定了《内部结算业务管理办法》《内部结算业

务实施细则》《电子银行管理办法》及内控手册，在日常工作

中严格落实各项制度要求，确保各项业务按照操作规程进行

操作，严禁越权、越岗操作，保障了结算业务安全开展和结

算资金安全。

（5）内审监督

稽核部负责财务公司内部审计工作，独立监督财务公司

财务收支、经济活动的真实性、合法性、合规性和效益行为，

评价公司治理、风险管理和内部控制的适当性和有效性，内

 6

控评价情况及建议直接向董事会及所属审计委员会、监事会

报告。

（6）信息系统

目前财务公司信息系统功能相对完善，依法合规并覆盖

公司主要业务领域。已建成或正在建设的信息系统包括石化

盈科资金管理系统、NC 财务管理系统、金电征信数据报送系

统、金电非现场监管报表报送系统，覆盖了公司结算、资金、

信贷、投资、财务、风控等主要业务领域。系统各项功能、

审批流程、业务参数配置等均符合各项法律法规及制度要求。

信息系统中各用户角色权限均按照最小化原则进行设置，且

满足业务互斥要求，权限变更经风险评估后履行审批程序方

可实施。重要信息系统采用高可用集群架构进行部署，制定

应急预案并定期开展演练，重要数据每日同步至灾备中心，

保障业务稳定运行及数据安全。截至 2023 年 6 月 30 日，财

务公司各信息系统整体运行平稳，网络安全设备设施运行正

常，防病毒软件覆盖全面，病毒库更新及时，未发生信息安

全事件或网络攻击行为。

三、关联人交易风险情况

根据上交所合规要求，财务公司分别与中航集团、中国

国际货运航空股份有限公司（以下简称国货航）签署了金融

财务服务持续性关联（连）交易框架协议并申请了相应年度

交易上限。框架协议约定，财务公司将为中航集团及其下属

企业、国货航及其下属企业提供存款服务、贷款服务、综合

授信服务及其他金融服务。（详情请见公司于 2020年 8 月 29

 7

日披露的《中国国际航空股份有限公司关于延展<金融财务服

务框架协议>的日常关联交易公告》，2022年 9 月 21日披露的

《中国国际航空股份有限公司持续关联交易公告》及 2023年

3 月 31 日披露的《中国国际航空股份有限公司关于签署<金融

财务服务持续性关联（连）交易框架协议>的日常关联交易公

告》）

截至 2023 年 6 月 30 日，协议双方遵循框架协议原则，

根据业务需要签订了各项具体业务协议并办理了相应业务手

续，业务协议与框架协议进行了有效衔接。实际业务开展过

程中，财务公司采取了相应内控措施，以确保定价政策符合

一般商业条款且公平合理。

截至 2023 年 6 月 30 日，财务公司与中航集团及其下属

企业之间的实际交易情况为：财务公司发放的贷款每日最高

余额为 1.9 亿元，发生授信新占用额为 1.2 亿元，支付的存

款利息为 1452.7万元,收取的其他金融服务手续费为 5.66万

元，均未超过 2023 年度交易上限金额。

截至 2023 年 6 月 30 日，财务公司与国货航及其下属企

业之间的实际交易情况为：财务公司支付的存款利息为

1334.3 万元，未收取其他金融服务手续费，均未超过 2023

年度交易上限金额。国货航及其下属企业资金充足，因此与

财务公司之间未发生贷款及授信业务。

四、2023年上半年经营管理情况

（一）经营情况

财务公司目前已开展存款、贷款、结算、同业、固定收

 8

益类有价证券及中间业务等业务。截至 2023 年 6 月 30 日，

财务公司资产总额 1,579,038 万元,负债总额 1,389,157 万

元，所有者权益总额 189,881万元，2023年上半年实现营业

收入 5,838万元，利润总额 3,279 万元，净利润 2,552万元。

（二）管理情况

自成立以来，财务公司一直坚持稳健经营的原则，严格

按照《中华人民共和国公司法》《企业会计准则》《企业集团

财务公司管理办法》和国家有关金融法规、条例以及公司章

程规范经营行为，严格执行各项制度和流程。财务公司在本

报告期内无重大操作风险发生。

（三）监管指标

根据《企业集团财务公司管理办法》规定，2023年上半

年财务公司的各项监管指标均在合规且合理的范围内，不存

在重大风险。

五、风险评估意见

综合以上研判，本公司认为：

财务公司具有合法有效的《营业执照》《金融许可证》，

未发现财务公司存在违反《企业集团财务公司管理办法》及

有关实施文件规定的情形，各项监管指标均符合该办法的要

求规定；风险合规内控制度较为完整合理，未发现财务公司

风险管理存在重大缺陷。财务公司与本公司关联人之间发生

的关联存、贷款等金融业务的风险处于可控状态。

此报告。